Página 1 de 2

FATO RELEVANTE - 02

EDITAL DE COMPRA DE ENERGIA ELÉTRICA
CEMIG LP-39/2024

Conforme previsto no item 10.1 do Edital de Leilão de Compra de Energia Elétrica
CEMIG LP 39-2024, por decisão a exclusivo critério da CEMIG, houve alteração no Edital
de Compra de Energia Elétrica Cemig LP 39/2024, conforme descrito a seguir:

Item 6. Leilão – inseridos os dados da empresa que prestará os serviços da plataforma
eletrônica, instruções e requisitos para acesso ao leilão.

6. LEILÃO:

6.1. O Leilão Eletrônico será realizado via internet, através da plataforma eletrônica
digital da Paradigma Business Solutions S.A., empresa com sede na Rodovia José
Carlos Daux (SC401), 8600, Sto. Antônio de Lisboa, CEP: 88050-000, na cidade de
Florianópolis, estado de Santa Catarina.

6.2. Após a habilitação do Proponente Vendedor, e até o horário previsto no item 13
deste Edital – Cronograma, a plataforma enviará a cada Proponente Habilitado um
“login” e uma “senha” para acesso à plataforma eletrônica.

6.3. Os Proponentes Habilitados poderão entrar em contato com a Paradigma Business
Solutions S.A. para receber instruções de registro e acesso à plataforma, além de
realização de treinamento/simulação, por meio do endereço
https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig ou telefone (011) 98494-2128.

6.4. Os Proponentes Habilitados poderão participar de uma simulação do Leilão
Eletrônico, que ocorrerá nas mesmas condições que o Leilão, na plataforma
https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig, na data e horário definidos no
Cronograma – item 13. Todas as informações da simulação serão meramente ilustrativas
e descartadas antes do início do Leilão.

6.5. O Leilão será realizado conforme item 13 deste Edital – Cronograma, por meio do
portal da plataforma https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig, que poderá ser
acessado pela internet, através do site do Leilão: www.cemig.com.br/leilao-energia2024.

6.6. Recomendamos, para garantir o perfeito funcionamento da plataforma eletrônica do
Leilão, que o(s) participante(s) do evento utilize(m) a versão 20.0 ou superior do
navegador Mozilla Firefox, a versão 131.0.2903.86 ou superior do navegador Edge ou a
versão 26.0 ou superior do navegador Google Chrome.

Item 13. Cronograma - prorrogado o horário para envio do Termo de Adesão e
documentos para habilitação.

https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig
https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig
https://leilao.paradigmabs.com.br/leilao-cemig
http://www.cemig.com.br/leilao-energia2024

Página 2 de 2

13. CRONOGRAMA:

Atenciosamente,

Mesa Cemig

EVENTO HORA DATA

Disponibilização pública do Aviso de Edital nos
jornais

 28/11/2024

Disponibilização do Edital e seus anexos na
Portal da Cemig na Internet:
www.cemig.com.br/leilao-energia2024

 28/11/2024

Solicitação de Esclarecimentos Até às 12h00 06/12/2024

Envio do Termo de Adesão e Documentos para
Habilitação

Até às 18h00 10/12/2024

Divulgação do resultado da Habilitação Até às 18h00 13/12/2024

Divulgação da quantidade máxima de energia
por Produto ao(s) Proponente(s) Vendedor(es)
Habilitado(s)

Até às 18h00 13/12/2024

Envio de login e senha pela Plataforma
eletrônica PARADIGMA, ao(s) Proponente(s)
Vendedor(es) Habilitado(s)

Até às 09h00  17/12/2024

Simulação do Leilão 10h00 17/12/2024

Realização do Leilão 10h00 18/12/2024

Disponibilização, na plataforma de assinatura
digital DocuSign, pelo Comprador do Contrato
de Compra e Venda de Energia Elétrica para
assinatura dos Vendedor(es) Vencedor(es) do
Leilão

Até 20/12/2024

Assinatura digital pelo(s) Vendedor(es) do
Contrato

Até 10/01/2025

Assinatura digital pelo(s) Comprador(es) do
Contrato

Até 24/01/2025

Assinatura digital pelo(s) Comprador(es) do
Contrato

Até 24/01/2025